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                                                       COMUNE  DI  ANCONA 
 

ATTO  DEL CONSIGLIO 

N. 106 DEL  29/09/2011  
 

 

Oggetto : MODIFICHE AL REGOLAMENTO COMUNALE PER 

L’APPLICAZIONE DELL’IMPOSTA DI SOGGIORNO APPROVATO CON 

DELIBERAZIONE CONSILIARE N. 69 DEL 24.6.2011.   
 
 
 
 

L’anno duemilaundici, il giorno ventinove, del mese di Settembre, per le ore 17:00, è 

stato convocato, nei modi prescritti, il Consiglio comunale in seduta ordinaria pubblica. 

 

Nel corso della seduta il Consiglio comunale, invitato a procedere all’esame 

dell’argomento riportato in oggetto, approva la presente deliberazione. 
 

Alla votazione risultano presenti n. 27 componenti del Consiglio: 

ANSEVINI MARA Presente GUARNA MORODER SERENELLA Assente 

BASTIANELLI FRANCESCO Presente MENGANI MASSIMO  Presente 

BENADDUCI PIERFRANCESCO  Assente MICHELI DANIELE Assente 

BENVENUTI GOSTOLI STEFANO MARIA Presente MOGLIE MARCO Presente 

BERARDINELLI DANIELE Assente MORBIDONI  LORENZO Presente 

BETTO ANDREA Presente PELOSI SIMONE Presente 

BRANDONI BRUNO Assente PERTICAROLI LETIZIA Presente 

BUGARO GIACOMO Assente PIERGIACOMI LUCA Presente 

CANTANI CORRADO Presente PIZZI SIMONE Assente 

CICCIOLI CARLO Assente QUATTRINI ANDREA Presente 

CONTE LUIGI Presente ROSSI VINCENZO Assente 

DUCA EUGENIO Presente ROSSI VIRGILIO Presente 

FAGIOLI TOMMASO Presente SAMPAOLO CARLO ENRICO Presente 

FILIPPINI ANDREA Assente SPECIALE ANDREA VINCENZO ANTONIO Presente 

FIORDELMONDO LUIGI Presente TAGLIACOZZO DANIELE Assente 

FONTANA PIERLUIGI Presente TRIPOLI GABRIELLA Presente 

FREDDINI LIANA Presente UGOLINI FILIPPO Presente 

FUSCO ALESSANDRO Assente URBISAGLIA DIEGO Presente 

GALEAZZI RENATO Assente VICHI MATTEO Presente 

GNOCCHINI MARCO Presente ZINNI GIOVANNI Assente 

GRAMILLANO FIORELLO - Sindaco Presente   

 

 

Presiede la Presidente PERTICAROLI LETIZIA. 

Partecipa il Segretario Generale GUIDA ENNIO. 
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DELIBERAZIONE N. 106 DEL 29 SETTEMBRE 2011 

 

OGGETTO: MODIFICHE AL REGOLAMENTO COMUNALE PER 

L’APPLICAZIONE DELL’IMPOSTA DI SOGGIORNO APPROVATO 

CON DELIBERAZIONE CONSILIARE N. 69 DEL 24.6.2011. 

 

 

 

 La Presidente invita il Consiglio alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto 

sulla base della proposta della Giunta municipale, già distribuita a tutti i Consiglieri, che 

di seguito si trascrive: 

 

 

(sono presenti in aula n. 33 componenti del Consiglio) 

 

 

Relatore: Assessore alle Finanze e al Bilancio 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che 

 

- con deliberazione consiliare n. 51 del 16.05.2011 è stata istituita, con decorrenza 

dall’1.07.2011, l’imposta di soggiorno ai sensi dell’art. 4 del D. Lgs. 14 marzo 2011 

n. 23 (Disposizioni in materia di federalismo fiscale municipale); 

 

- con deliberazione consiliare n. 69 del 24.06.2011 è stato approvato il regolamento 

comunale per l’applicazione dell’imposta di soggiorno ai sensi del comma 3 

dell’art. 4 del D. Lgs. n. 23/2011; 

 

CONSIDERATO che 

 

- a seguito dell’entrata in vigore dell’Imposta di soggiorno e del relativo regolamento 

le associazioni di categoria degli operatori hanno avuto un incontro in data 

4.07.2011 con l’Amministrazione comunale in cui hanno richiesto una serie di 

chiarimenti sull’applicazione dell’imposta e hanno altresì richiesto alcune 

modifiche al regolamento predetto; 

 

- le richieste di cui sopra sono state concretizzate tramite lettera inviata al Comune 

dalle associazioni in data 7.07.2011; 

 

- la Giunta municipale, con propria decisione lettera T del 19.07.2011, ha preso atto 

di quanto riferito dall’Assessore alle Finanze in merito alle richieste avanzate dalle 

categorie; 

 

- l’Assessore alle Finanze ha comunicato alle stesse associazioni, con propria lettera 

prot. n. 68396 del 27.07.2011, le richieste che l’Amministrazione comunale riteneva 

accoglibili, impegnandosi a proporre gli atti necessari per la modifica del 

regolamento in parola; 
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PRESO ATTO che le richieste di modifica pervenute riguardano in particolare i 

seguenti articoli del regolamento: 

- l’art. 7 comma 2, il quale dispone che le somme riscosse a titolo di imposta dalla 

struttura nel corso di ciascun mese solare devono essere versate al Comune entro il 

giorno venti del mese successivo, relativamente a cui gli operatori richiedono che il 

versamento dell’imposta avvenga invece con periodicità trimestrale; 

- l’art. 5 comma 3, il quale dispone che l’esenzione a favore dei malati e di coloro 

che assistono i degenti è subordinata alla presentazione di apposita certificazione 

rilasciata dalla struttura sanitaria, relativamente a cui gli operatori richiedono che 

vi sia la possibilità di far compilare una autocertificazione al cliente interessato in 

luogo del rilascio del certificato medico; 

 

RITENUTO di poter accogliere le richieste di modifica del regolamento, al fine di 

rendere più agevole l’applicazione dell’imposta da parte degli operatori e di facilitare 

gli stessi nel versamento al Comune delle somme riscosse; 

 

VISTO l’art. 52 comma 1 del D. Lgs 15 dicembre 1997 n. 446 (“Potestà regolamentare 

generale delle Province e dei Comuni”) il quale prevede che “le Province e i Comuni 

possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per 

quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti 

passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di 

semplificazione degli adempimenti dei contribuenti”; 

 

VISTA la competenza del Consiglio comunale a deliberare in merito, ai sensi dell’art. 

42, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

 

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE 

 

1) di approvare quanto espresso nelle premesse quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

 

2) di approvare le seguenti modifiche al “Regolamento per l’applicazione 
dell’imposta di soggiorno”: 

- l’art. 5, comma 3, recante: 

<<L’esenzione di cui al comma precedente è subordinata alla presentazione di 

apposita certificazione rilasciata dalla struttura sanitaria con cui si attesta le 

generalità del malato o del degente ed il periodo di riferimento delle prestazioni 

sanitarie o del ricovero. L’accompagnatore dovrà dichiarare, ai sensi degli articoli 

46 e 47 del D.P.R. n. 445 del 2000 e s.m.i., che il soggiorno presso la struttura 

ricettiva è finalizzato all’assistenza sanitaria nei confronti del malato o del 

degente.>>, 

è sostituito dal seguente: 

<<Le esenzioni di cui al comma precedente sono subordinate al rilascio, da parte 

del soggiornante, di apposita autodichiarazione resa ai sensi degli articoli 46 e 47 

del D.P.R. n. 445 del 2000 e s.m.i.>>; 

 

- all’art. 6, comma 1, recante: 

<<Entro venti giorni dalla fine di ciascun mese solare, il gestore della struttura 

ricettiva comunica al Comune il numero di coloro che hanno pernottato nel corso 
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del mese precedente, distinti per fasce tariffarie, unitamente al relativo periodo di 

permanenza.>>, 

è sostituito dal seguente: 

<<Entro venti giorni dalla fine di ciascun trimestre, il gestore della struttura 

ricettiva comunica al Comune il numero complessivo di pernottamenti nel corso del 

trimestre, distinti per fasce tariffarie.>>; 

 

- l’art. 7, comma 2, recante: 

<<Le somme riscosse a titolo di imposta dalla struttura nel corso di ciascun mese 

solare devono essere versate al Comune entro il giorno venti del mese successivo, 

unitamente alla comunicazione di cui all’art. 6. >>, 

è sostituito dal seguente: 

<<Le somme riscosse a titolo di imposta dalla struttura nel corso di ciascun 

trimestre devono essere versate al Comune entro il giorno venti del mese successivo 

al termine del trimestre di riferimento, unitamente alla comunicazione di cui all’art. 

6>>; 

 

3) di approvare il Regolamento per l’applicazione dell’imposta di soggiorno, 
modificato ai sensi del punto precedente, come da allegato “A” al presente 

provvedimento; 

 

4) di mettere a disposizione degli operatori delle strutture ricettive situate nel 
territorio del Comune di Ancona, anche mediante pubblicazione sul sito internet 

dell’ente, copia del regolamento per l’applicazione dell’imposta di soggiorno 

così come modificato dal presente provvedimento. 

 

 

(si richiede l'immediata eseguibilità del provvedimento 

ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del T.U. 267/2000) 

 

 

______________________ 

 

 

sulla proposta di cui sopra si esprime: 

 

Ancona, 2.9.2011 

Parere favorevole di regolarità tecnica 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE RAGIONERIA 

f.to Dott.ssa Donatella Seri 

 

 

Ancona, 2.9.2011 

Parere favorevole di regolarità contabile 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE RAGIONERIA 

f.to Dott.ssa Donatella Seri 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

ESAMINATA la sopra riportata proposta di deliberazione formulata dalla Giunta 
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comunale avente ad oggetto: <<MODIFICHE AL REGOLAMENTO COMUNALE PER 
L’APPLICAZIONE DELL’IMPOSTA DI SOGGIORNO APPROVATO CON 

DELIBERAZIONE CONSILIARE N. 69 DEL 24.6.2011.>>; 
 

VISTO l’art. 42 del TUEL n. 267 del 18.8.2000; 

 

ACQUISITI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del TUEL n. 267 del 

18.8.2000 e riportati in calce alla proposta; 

 

ACQUISITI i seguenti pareri: 

- 6^ Commissione consiliare espresso in data 16-9-2011; 

- Consiglio della 1^ Circoscrizione espresso in data 13-9-2011; 

- Consiglio della 2^ Circoscrizione espresso in data 28-9-2011; 

- Consiglio della 3^ Circoscrizione espresso in data 28-9-2011; 

 

PRESO ATTO degli interventi che risultano integralmente trascritti nel verbale della 

seduta; 

 

CON LA SEGUENTE VOTAZIONE, effettuata con sistema elettronico, il cui esito è 

proclamato dalla Presidente: 

presenti n. 27 (sono usciti i consiglieri Rossi Vincenzo, Berardinelli, Ciccioli, 

Benadduci, Guarna, Micheli) 

votanti  n. 20 

favorevoli n. 20 

contrari n. = 

astenuti n. 7 Piergiacomi, Conte, Speciale, Gnocchini, Bastianelli, Benvenuti 

Gostoli, Freddini 

 

APPROVA 

 

integralmente la proposta di deliberazione di cui all’oggetto in premessa richiamato. 

 
______________________ 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

in considerazione dell’urgenza che riveste l’adempimento; 

con la seguente votazione, effettuata con sistema elettronico, il cui esito è proclamato 

dal Presidente: 

presenti n. 23 (è entrato in aula il consigliere Benadduci, sono usciti i consiglieri 

Piergiacomi, Conte, Speciale, Bastianelli, Benvenuti Gostoli) 

votanti  n. 22 

favorevoli n. 22 

contrari n.   = 

astenuti n.   1 Freddini 

 

DICHIARA 

 

il presente atto immediatamente eseguibile 

ai sensi del comma 4, dell'art. 134 del D.Leg.vo 267 del 18 agosto 2000. 

 

* * * * * 
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PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

IL PRESENTE ATTO VA PUBBLICATO, ATTESTANDO CHE E’ STATO REDATTO IN OSSERVANZA 

DEL “CODICE IN MATERIA DI PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI” (D. Lgs 196/2003) E DELLE “LINEE 

GUIDA IN MATERIA DEL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI PER FINALITA’ DI PUBBLICAZIONE E 

DI DIFFUSIONE DI ATTI E DOCUMENTI DI ENTI LOCALI” (DELIBERAZIONE DEL GARANTE N. 17 del 

19.04.2007).  
Il Dirigente del Settore Ragioneria 

f.to Dott.ssa Donatella Seri 
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Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

La  Presidente  Il Segretario Generale 

PERTICAROLI LETIZIA  GUIDA ENNIO 

 
 
 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia del presente atto viene pubblicato, in data odierna, all’Albo Pretorio on-line del 
Comune per quindici giorni consecutivi. 
 
 
 
 
 

   Ancona,  
 

 
 
 

Il Responsabile U.O. Consiglio 
(Lolita Rosolani) 

 
 
 

Il presente atto è divenuto esecutivo il 29/09/2011 

ai sensi dell’art. 134 del T.U.E.L. n. 267/2000: 

� essendo trascorso il decimo giorno dalla pubblicazione (comma 3) 

� per dichiarazione di immediata eseguibilità (comma 4) 

 
 
 

e viene trasmesso ai sottoindicati uffici per l’esecuzione: 

� UO CONSIGLIO �  �  

� AREA FINANZE �  �  

� SERVIZIO FINANZE �  �  

� U.O. COMUNICAZIONE - URP �  �  


